
PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 
TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN CỪ 

Số: 417/KH-THNVC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Mạo Khê, ngày 02 tháng 10  năm 2017 

KẾ HOẠCH  
Thực hiện chuyên đề cấp trường về đổi mới phương pháp dạy học  

và sinh hoạt chuyên môn năm học 2017 – 2018 
 

Căn cứ công văn số 902/PGD&ĐT ngày 7 tháng 9 năm 2017 của Phòng GD và 

ĐT thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, năm 

học 2017-2018; 

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 của Hiệu trưởng 

trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ;  

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, bộ phận chuyên môn trường Tiểu học 

Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề cấp trường về đổi mới 

phương pháp dạy học và sinh hoạt chuyên môn năm học 2017 – 2018 như  sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

- Thực hiện nhiệm vụ “Tiếp tục đổi mới quản lí giáo dục và nâng cao 

chất lượng giáo dục”. 

- Từng bước thay đổi sinh hoạt chuyên môn truyền thống với mục đích đánh 

giá, xếp loại tiết dạy và thống nhất quy trình dạy học theo dạng bài học sang hoạt 

động sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học. 

- Tổ chuyên môn chọn lựa bài học và tổ chức tìm hiểu, thiết kế bài dạy. Bài 

dạy được thiết kế linh hoạt, sáng tạo, chủ động, phù hợp với tình hình thực tế của 

khối, của trường, của lớp học. Giáo viên xác định mục tiêu dạy học, tự quyết định 

việc chọn tài liệu dạy học, nội dung dạy học, tư liệu dạy học, thời lượng, phương 

pháp và kỹ thuật dạy học, đồ dùng dạy học thích hợp, hợp với tâm lý lứa tuổi và 

đảm bảo mỹ quan. Việc dự giờ và trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm dạy học chủ yếu 

nhằm phân tích hoạt động học tập của học sinh, rút ra những kinh nghiệm áp dụng 

cho các giờ dạy khác; không đánh giá cá nhân người dạy. 

- Góp phần đào tạo Giáo viên, học sinh năng động, tự tin. 

II. Nội dung các chuyên đề: 



 

TT Chuyên đề Môn dạy Tên bài dạy GV dạy Dự kiến thời 
gian 

1 Phòng học 
thông minh  

Lịch sử 
 lớp 5 

Quyết chí ra đi tìm 
đường cứu nước 

Nguyễn Thanh Hương 
21/10/2017 

Đổi mới 
PPDH  

SHTT  CĐ: Kính trọng và 
biết ơn cô giáo 

Đỗ Thị Hường 2 

ĐMSHCM+
PPBTNB 

 TN&XH lớp 
1 

Công việc ở nhà   Trần Thị Thanh Xuân 

 
 

25/11/2017 

3 Đổi mới 
PPDH 

Khoa học lớp 
4 

Không khí có những 
tín chất gì? 

Trần Kim Sang 
23/12/2017 

4 Đổi mới 
PPDH 

HĐTNST Chơi trò chơi hoặc 
tham quan dã ngoại 

Nguyễn Thị Hải Yến 
20/1/2018 

Đổi mới 
PPDH 

Dạy MT theo 
PPĐM 

CĐ: 
“Con vật quen thuộc” 

Nguyễn Thị Sen 5 

PPBTNB  Khoa học  
Lớp 5 

Bài 37: Dung dịch Nguyễn Ngọc Ánh 

3/2/2018 
 
 

Cụm 
6 ĐMSHCM+

PPBTNB 
 TN&XH lớp 
3 

Bài: Hoa Lê Thị Kim Lương 
24/3/2018 

III. Thành phần tham dự: 

     -Đại biểu mời: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã     

Đông Triều; 

- Đại biểu triệu tập: Cán bộ, Giáo viên trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ. 

  IV. Tổ chức, thực hiện: 

1. Ban Giám hiệu: 

    -Xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề trong năm học; 

- Tổ chức triển khai hoạt động chuyên đề, dạy và học theo yêu cầu, dự giờ, 

thăm lớp, rút kinh nghiệm và thống nhất phương pháp dạy học các môn học; 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên đề. 

    2. Tổ chuyên môn: 

       -  Tổ chức thực hiện các chuyên đề  theo kế hoạch của nhà trường; 

        - Tổ chức thăm lớp, dự giờ, thảo luận, rút kinh nghiệm để thống nhất phương 

pháp, hình thức tổ chức dạy học. 

       3. Giáo viên: 

        - Phối hợp với giáo viên bộ môn, các tổ chức trong nhà trường, cha mẹ học 

sinh tham gia hỗ trợ về điều kiện và tổ chức các hoạt động dạy và học; 



       - Thăm lớp, dự giờ đồng nghiệp, tham gia các chuyên đề cấp tổ, cấp trường 

để nâng cao trình độ chuyên môn của bản thân, giúp đỡ đồng nghiệp tiến bộ; 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề cấp trường về đổi mới phương 

pháp dạy học và sinh hoạt chuyên môn  năm học 2017- 2018 của trường TH 

Nguyễn Văn Cừ. Đề nghị toàn CB- GV nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc đề nghị GV báo cáo để tổ chuyên môn, BGH 

kịp thời giải quyết. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT TX Đông Triều (b/c); 
- Hiệu trưởng (duyệt); 
- Tổ CM ( t/h); 
- Lưu: VT. 

DUYỆT KẾ HOẠCH 
HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 
 
 

Ngô Thị Ninh 
 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
(Đã ký) 

 
 
 
 
 
 

Phạm Thị Hà 
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